Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Знаменского района

ПРИКАЗ

03.09.2018                                    р.п.Знаменка                                            № 56

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Знаменском районе в
2019 году»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа

управления образования и науки Тамбовской области от 14.08.2018 № 2135

«Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Тамбовской области в

2019 году» и в целях обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в Тамбовской области в 2019 году  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Знаменском районе в

2019 году» согласно приложению.

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних М.Г.Валиеву.

Начальник отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних                                               П.В. Пьянов

ПРИЛОЖЕНИЕ

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Знаменском районе в 2019 году»

№пп Мероприятие Срок Ответственные исполнители

1.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году
1.  Проведение статистического анализа  по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в Знаменском

районе в 2018 году

август 2018 Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

2.  Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году август 2018 Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

3.  Подведение итогов ГИА-9, ГИА-11 и определение направлений повышения

качества образования в 2019 году:

 на коллегии администрации района;

на совещании при начальнике отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации района

август,

сентябрь 2018

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

4.  Подведение  итогов   ГИА-9 и ГИА-11,   анализ  проблем и постановка задач на

августовских конференциях, педагогических советах

август-

сентябрь 2018

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1. Организация работы с обучающимися, не получившими  аттестат об основном

общем /среднем общем образовании.

Подготовка их к пересдаче ГИА-9 и ГИА-11

июль, август-

сентябрь 2018

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

 (разработка комплекса мер, индивидуальных образовательных маршрутов для

подготовки выпускников к пересдаче экзаменов в сентябрьские сроки).

МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Мониторинг качества математического образования обучающихся 7-8 классов.

Мониторинг  качества подготовки по предметам «русский язык» и «математика»

обучающихся 1 курса организаций СПО

Национальные исследования качества образования:

география в 7,10 классах;

физкультура в 6, 10 классах

Всероссийские проверочные работы:

4 класс: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;

5 класс: «Русский язык», «Математика», «Биология», «История»;

6 класс: «Русский язык», «Математика», «Биология», «История», «География»,

«Обществознание»;

7 класс: «Русский язык», «Иностранный язык», «Математика», «Биология»,

«История», «География», «Обществознание»;

8 класс: «Русский язык», «Химия», «Математика», «Биология», «История»,

«География», «Обществознание»;

11 класс:  «Биология», «История», «География», «Иностранный язык», «Химия»,

«Физика»

октябрь 2018

октябрь 2018

октябрь  2018

апрель 2019

март - апрель

2019

МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Повышение квалификации учителей по повышению качества преподавания

учебных предметов (русский язык, математика, химия, физика, биология, история,

обществознание, информатика и ИКТ, география, литература, английский,

немецкий, французский язык)

 «Методика подготовки выпускников общеобразовательных организаций  к

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего

образования»;

«Отражение специфики содержания и структуры учебных предметов в КИМ ЕГЭ

(Теоретические основы подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по предметам)»

«Методика проведения анализа результатов оценочных процедур и их

использования для повышения качества образования»;

«Особенности подготовки обучающихся к выполнению заданий базового и

повышенного уровней сложности на основе анализа типичных ошибок и

затруднений, возникших у выпускников прошлых лет (Методические основы

подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по предметам)»;

«Типология заданий с развернутым ответом, их место и назначение в структуре

КИМ по предмету. Методика выполнения заданий с развернутым ответом,

относящихся к различным содержательным блокам (Методические основы

подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по предметам)»;

модули в программы курсов повышения квалификации:

«Методика формирования орфографической и пунктуационной грамотности с

учетом результатов мониторинговых исследований по русскому языку и

литературе»;

«Методика подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по

математике»;

«Методика подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по

химии»;

сентябрь-

октябрь 2019

(по графику

ТОИПКРО)

МБОУ «Знаменская СОШ»

«Методика формирования географической грамотности и метапредметных умений

обучающихся»;

«Методика формирования биологической компетентности и различных способов

деятельности обучающихся»;

«Механика –  механические колебания, гидростатика, изменение физических

величин в процессах установление соответствия между физическими величинами

и формулами, методы научного познания

МКТ, термодинамика - изменение физических величин в процессах, установление

соответствия между физическими величинами и формулами»;

«Электродинамика - изменение физических величин в процессах,

установление соответствия между графиками и физическими величинами между

физическими величинами и формулами

Квантовая физика -  изменение физических величин в процессах; установление

соответствия между графиками и физическими величинами, между физическими

величинами и формулами»;

«Профессиональная компетентность эксперта в области проверки и оценки

заданий ГИА по образовательным программам основного и среднего общего

образования»;

 «Технологии проверки заданий с развернутым ответом экзаменационных работ

ЕГЭ»;

«Особенности выполнения заданий ЕГЭ по иностранному языку: чтение,

аудирование, говорение»;

«Обеспечение качества образовательных достижений учащихся по иностранному

языку в условиях ФГОС»

3. Нормативное правовое обеспечение ГИА
1

Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации

и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году:

приказ «Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Знаменском районе в 2019 году»

сентябрь

2018

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

приказ «О назначении муниципального координатора ГИА» сентябрь 2018 Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

2. Приведение нормативной правовой документации муниципального и школьного

уровней в соответствие с  федеральными и региональными нормативными

правовыми актами

в течение года Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1.

Исполнение п.2.4.подпрограммы «Развитие общего и дополнительного

образования Знаменского района на 2014-2024 годы»  муниципальной программы

«Развитие образования в Знаменском районе на 2014-2024 годы», утверждённой

постановлением администрации  района от 10.12.2013 №1183: участие в

государственном контроле качества образования в форме государственной

итоговой аттестации выпускников 9,11 классов муниципальных аккредитованных

образовательных учреждений, в т.ч. в форме единого государственного экзамена и

в форме  основного государственного экзамена (обеспечение ППЭ ОГЭ

видеонаблюдением, канцелярскими принадлежностями, доставка выпускников на

экзамены)

В течение года

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»»

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
1. Участие в обучении лиц, привлекаемых к проведению  ГИА-9 и ГИА-11:

лиц, ответственных за формирование РИС;

членов ГЭК;

руководителей ППЭ;

организаторов ППЭ; ассистентов;

технических специалистов ППЭ;

членов конфликтной комиссии;

общественных наблюдателей;

лиц, обеспечивающих техническое сопровождение ГИА

ноябрь -

январь

март – май

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»»

2. Осуществление контроля за проведением  обучения лиц, привлекаемых к

проведению ГИА-9 и ГИА-11

в течение года

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

6.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
1.  Участие в проведении ГИА-9 в сентябре 2018 года август 2018 Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

2.  Информирование руководителей образовательных организаций, населения,

общественности по вопросам организации и проведении ГИА

в

установленные

сроки

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

3.  Обеспечение работы горячей линии по вопросам проведения ГИА в формах ЕГЭ,

ГВЭ и ОГЭ, форума на сайтах отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации  района иМБОУ «Знаменская СОШ»

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

4.  Работа с РИС ГИА ЕГЭ и РИС ГИА ОГЭ Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

5.  Сбор сведений об участниках проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

6.  Организация приема заявлений на участие в ЕГЭ  и согласий на обработку

персональных данных от выпускников прошлых лет и обучающихся СПО

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

7.  Отнесение выпускников 9 и 11 классов к категориям лиц с ОВЗ Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

8.  Проведение итогового сочинения (изложения) Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

9.    МБОУ «Знаменская СОШ»

10.  Формирование штата сотрудников ППЭ ЕГЭ и ППЭ ОГЭ в

установленные

сроки

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

11.  Формирование  штата общественных наблюдателей за проведением ГИА в

установленные

сроки

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

7.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
Инвариантная часть

1. Ознакомление участников, родителей (законных представителей) с нормативными

документами о порядке проведения ГИА

постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

2. Организация  работы «горячей линии», телефона доверия по вопросам ГИА-9 и

ГИА-11

постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

3. Ведение и актуализация официальных сайтов отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации  района и МБОУ «Знаменская СОШ»

постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о

мероприятиях, проводимых  в рамках ГИА-9 и    ГИА-11

постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Организация  контроля за оформлением информационных стендов в МБОУ

«Знаменская СОШ» по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году,

размещение соответствующей информации на сайте школы

постоянно Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

7 Проведение  родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11   в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

8 Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в образовательных в течение года МБОУ «Знаменская СОШ»

организациях по вопросам психологической готовности к экзаменам

9 Работа с обращениями граждан, поступающими на официальные сайты и на

телефон «горячей линии»

в течение года Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

10. Использование новых форм работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их

родителями (законными представителями) по разъяснению вопросов проведения

ГИА-9 и ГИА-11.

Проведение:

серии вебинаров с родителями «Спрашивали-отвечаем»;

мероприятий по вопросам ГИА (круглые столы, единые методические дни,

встречи-беседы, мастер-классы, дискуссионные клубы и деловые игры);

акций и других специальных мероприятий с участием выпускников, родительской

общественности

в течение года Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

МБОУ «Знаменская СОШ»

8. Контроль за организацией и проведением ГИА
1 Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА -9 и ГИА-11 с их участниками

и лицами, привлекаемыми к проведению

по отдельному

графику

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения  ГИА -9 и ГИА-11 по отдельному

графику

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района